Datum Laterani VIII. Kalend. Aprilis, indictione XV. Incarnationis dominice anno 1122. Pontificatus autem domni Calixti secundi Pape anno quarto.

**Num. CXCIII. 1123:**

Hartuucius Epus Rat. Weltenburgi amotis Benedictinis Canonicos regulares instituit, huicque Coenobio donat insulam in Danubio et montem in vicinia.

*Ex Mon. Boic. XIII. 353.*

Scribatur hoc in generatione altera, quod ego Haertuucius Dei gratia Ratisponensis Epus divino timore et amore conpunctus circa venerabilem locum, vulgo Weltenburg appellatum, plurimis quidein reliquiis Sanctorum preditum, sed humanis amminiculis mi-

serabiliter destitutum, transtuli illuc de domo sancti Floriani spectabilem canonicè vite signiferum, nomine Hartuuicum, cjusque solatio et omnium, qui cum eo et post eum Domino nostro Ihu Xpo sub patrociniis sacratissimorum martirum, Laurentii videlicet et Georgii ibidem servitum sunt, jure perpetuo mancipavi proximam insulam Danubii, et quicquid Episcopalis ditionis fuit in monte, quem beatus Wolfgangus quintus Antecessor meus incastellavit, exceptis pertinentiis Vinearum Gotfridi advocati. Quod siquis hanc largitionis mee cartam, quam pro remedio anime mee, simulque Predecessorum et Successorum meorum conscribi feci et proprii Sigilli inpressione signavi, ausu temerario infringere temptaverit, et aliqua invasione vel inminutione vel alienacione Spiritum sanctum, cujus instinctu hec traditio facta est, in famulis ejus contristaverit, sit ille, nisi digna satisfactione emendaverit ejusdem sancti Spiritus judicio et auctoritate apostolorum Petri et Pauli anathema maranatha, et illam tristitiam incurrat, de qua scriptum est: Non resurgunt impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum; omni autem cooptanti et cooperanti nobis in bonum circa prenommatum locum sit gaudium et pax in Spiritu sancto, audiatque desiderabilem illam vocem a celesti medico: dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Actum Ratispone anno ab incarnatione Salvatoris 1123. Indictione I. astipulantibus et astantibus cleri et populi magistratibus et magnatibus, quorum denuo hec nomina placuit consignari: Adalpreht Comes de Pogen, Adalpreht de Geren, et fratres ejus Ludowich et Heinrich, Diepolt de Chager, Wernolt de Wise, Adalgoz de Saler, Weril dapifer, Chuno pincerna.

**Num. CXCIV. 1124. 25. Apr. Ex Originali:**

Privilegium Imp. Henrici datum Monasterio Ensdorfensi:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, qua conditione et privilegio Otto Babinbergensis octavus Epus, et Otto Palatinus Comes Monasterium Enzistorf ad honorem Dei omnipotentis construxerint et dedicaverint, videlicet, ut eadem Ecclesia mortuo Abbate liberam potestatem habeat, canonicè sibi eligendi Abbatem, primo de eadem cella, siquidem in ea idoneus quisquam inveniatur; sin autem, electione fratrum sanioris consilii ex alio Cenobio assumatur. Ille vero

sic canonice electus Abbas veniat ad Domnum Babinbergensem Epum, et ab eo canonice accipiat baculum. Quod si dominus Epus per aliquam sinistram occasionem ei fratribusque suis contrarius fuerit, liberam habeat potestatem, redeundi ad cellam suam, et consilio fratrum suorum a Ratisponensi Epo Romane Ecclesie obedienti consecratur. Ex eadem quoque cella per singulos annos pro signo obedientie et subjectionis corporale persolvatur Ecclesie Babinbergensi. Eadem quoque Ecclesia semper permaneat in defensione et advocatia Palatini Comitis Ottonis et heredum suorum, hac conditione, ut nunquam ibi placitum habeat, nisi pro fratrum utilitate ab Abbate invitatus fuerit, et tunc modium tritici tantum, et cetera ad hoc pertinentia in charitate ad servitium accipiat. Quod si advocatus per tyrannidem suam predicto Cenobio aliquam forte fecerit injuriam, spirituali gladio ab Epo defendatur. Et ut hoc privilegium stabile et inconvulsum perpetualiter permaneat, ego Henricus hujus nominis quintus Dei gratia Romanorum Imperator Sigilli nostri impressiuc firmamus et corroboramus in nomine Domini Amen.

Acta sunt hec anno Domini 1124. indictione XIII. in Curia Babenberch, VII. Kalend. Maii feliciter amen.

*Signum Henrici quarti Romanorum Imperatoris invictissimi  
(Monogramma)*

Philippus Cancellarius vice Adelberti Mogontini Archicancellarii recognovi.  
*Cum Sigillo majestat. intus impresso.*

**Num. CXCIV. 1127. 18. Augusti. Ex Originali:**

Rex Lotharius coufirmat Ecclesiae Babenbergensi locum Schambach et decimas in  
Epatu Ratisbonensi.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotharius divina favente clementia Romanorum Rex. Duo sunt, quibus hic mundus regitur, Pontificia auctoritas, et regalis potestas; in cujus auctoritatis partem, quam nos gratia redemptons ascivimus, justum est, ut Ecclesiarum dei defensionis sollicitudo nostra sollerter invigilet, ne hanc ex adverso latere adversitas ulla fatiget. Si enim loca a decessoribus nostris divino cului edificata, ab infestantium pervasione

tutabimus, participium mercedis eorundem domino largiente sortiemus. Quapropter noverit omnium dei, nostrorumque fidelium universitas, qualiter nos locum Scambach (prope Hemmau) in pago Nordgouue situm in usum Babenbergensis Ecclesie a primo Heinrico christianissimo Imperatore, constructore scilicet ejusdem Episcopatus delegatum predictae Babenbergensi Ecclesie nostra regali auctoritate confirmamus, stabilimus ac roboramus cum omnibus ejus pertinentiis sive adherentiis, videlicet vicis, Villis, Ecclesiis, capellis, decimationibus, servis et ancillis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, viis et inviis, exitibus et reditibus, quesitis vel inquirendis, silvis, forestibus, saginis, venationibus, aquis, piscationibus, moles, molendinis, rebus mobilibus et immobilibus, ac ceteris omnibus, que rite scribi vel appellari possunt, utilitatibus, quas preta a Babenbergensis Ecclesia ab anno dominice incarnationis 1007. usque ad nostra cognoscitur habuisse tempora, omnium mortalium contradictione remota. Preterea jus totius decimationis de possessionibus illis, quas Babenbergensis Ecclesia in Ratisponensi Episcopatu habere cognoscitur, cujus scilicet decimationis abdicationem accepit venerabilis Otto VIII. Babenbergensis Epus ab Hartwico Ratisponensi consensu ac conniventia tam Cleri, quam familie, Consilio quoque ac bona Voluntate advocatorum Babenbergensis, scilicet Ottonis (verisimilius ex familia Abinbergensi) et Ratisponensis Friderici (Comitis de Bogen), hanc preceptalem paginam confirmamus. Et ut hec nre confirmationis pagina inde conscripta firma et inconvulsa permaneat, eam manu propria roborantes Sigilli nri impressione jussimus insigniri. Data XV. Kal. Sept. Indictione V. anno dominice Incarnat. 1127. anno autem domni Lotharii regni II. Actum Babenberch feliciter amen..

*Sigulum intus impressum integrum extat.*

**Num. CXCVI. 1128, 1. Maii:**

Conradus Epus Rat. in Monasterio Weltenburg restiturt Benedictinos.

*Ex Mon. Boic. XIII. 354.*

Ego Chuno Dei gratia Ratisponensis Epus omnem effugere volens temeritatem, manum mittere in facta Antecessoris mei, pie

memorie Hartuuici Epi temere nolui, que illum affectuose inchoasse et autentice scio consummasse. Volens enim infra Diocesis sue terminos professores regule beati Augustini plantare, locum ad hoc elegit, qui dicitur Weltenburg, olim a monastice professionis viris inhabitatum, eo vero tempore si non omnino vacantem, inutiliter vero occupatum. Et ut eadem plantatio firma hereret radice, statuit eam firmare apostolica auctoritate. Verum quia, ut nunc patet, ejus pius aflectus effectum habere, et novella plantatio illa inibi radicare non potuit nos, qui per Dei dispensationem ei in regenda Ratisponensi Ecclesia successimus, apostolicum Domini Pape Honorii oraculum super eodem Monasterio consulentes, imo cartulam, cui ea auctoritas inest, pre manibus habentes, locum prefatum monachis regularibus, et, si Deo placet, vere monachis resignamus, et nunc ipsius Ecclesiam loci reconsecravimus, et bona, que ab antiquitate illuc tradita sunt, et que nos modo doti antique superaddimus de propriis, in magis propria redigentes, gladium Spiritus in illorum tuitione adhibemus, ut quicumque ad illorum direptionem manum extendere presumpserit, in regno Xpi partem non habeat, sed eternum iudicium cuin Juda, Anna et Caipha, et Pilato sortiatur. Hec sunt ergo, que Xpi famulis in predicto loco, per antiquam et modernam traditionem subserviunt: Parochia Staubingen et decime et curtile cum quatuor hubis, Staubsacker sex vinee cum agris suis, Weltenburg insula et agri super castrum, molendinum et locus piscationis, Gmünde Ecclia cum duabus hubis, Chelhaim dimidia huba, Poikheim Ecclia et decime, curtile unum, et due hube, et due Vinee cum agris suis, HERNSINGEN due vinee cum agris suis, et decime de novem vineis, Weltenburg una vinea cum agris suis, Oberdorf locus molendini et dimidia huba, GekingEN Ecclia una, et curia decimalis, et due hube, Teusenhoven tres hube et molendinum cum agris suis, et saltus adiacens, Owenshoven tres hube et dimidia, Beuren tres hube, Pulach dimidia, Tagirtingen nobilis viri huba, Muss tres hube, Luginhart dimidia, Taldorf dimidia, Wisilenbach dimidia, Tiersdorf dimidia, Hiebrechtishusen dimidia, Hochmutingen una huba, Greuselbaeh dimidia, Tackelprun dimidia, Memmindorf dimidia, Sultzbach una huba, Tegernpach huba, Bünnhart molendinum cum agris suis, Tolpach huba, Lynten nobilis viri huba, Holenstain nobilis viri huba, Ulrein huba, Sigklingen dimidia, Ecclia et curtile, Harlanten curtile, Womutsach dimidia, Ecclia et tertia pars decimarum,

et duo curtilla, Tann curtile, et huba, Slaitwise curtile, Ottenpach curtile, Hürelbach curtile, Aych curtile, Walchestorf curtile, Langenpruck curtile, Tiernpuch tria prediola, Lauterpach huba et dimidia, Chirchdorf decime de duobus curtilibus abbatisse (ad S. Paulum Ratisbon.) Mägriching decime de curtilli comitis, Ernsingen decime de curtilli Eckardi, Weltenburg duo saltus. Data Ratispone Kal. Maii 1128.

**Num. CXCVII. 1129. 13. Juli:**

Confirmatio regia concambii inter Epum Rat. et abbatem Pruvening. circa decias novalium initi.

*Ex Mon. Boic. XIII. 149*

Rex Lotharius corroborat concambium inter venerabilem Chunonem Ratisponensem Epum, et Erbonem abbatem Monasterii Pruveningin legitimo processu factum de decimis novalium suorum tam agrorum, quam vinearum, sive hortorum, quae in Epatu Ratisponensi culta sunt, aut deinceps perpetuis temporibus excoli possunt. Cum enim inter utrumque super decimationibus novalium diuturna esset contentio, placuit tandem discretis viris mediantibus, Ottone scilicet venerab. Epo Babenbergensi, et Heinrico Duce Bawarie, Ratisponensi advocato mutue altercationis controversiam hac ratione perpetuo discindere, ut cum 9. quibusdam mansis, qui tempore felicis memorie Domini Hartuici Ratisponensis Epi ob hmoi etiam litem dirimendam de rebus sancti Georgii Pruvening. Ratisponensi Ecclesie dati fuerant ex prememoratis novalibus jam cultis, decimum mansum cum suis decimationibus et cum omnibus attinentiis vel utilitatibus ejus Ecclesia Ratisponensis acciperet, alia vero omnia cum in futurum acquirendis Pruveningense Cenobium per manum predicti Ducis delegata sine omni postmodum inquietudine possideret. Qua nimirum pactione firmata septem viri idonei utriusque Ecclesie secundum legum scita super hac diffinitione interrogati, cognitum est ex utriusque partis responsione, omnibus modis hanc decimationum sufficere recompensationem, statimque facta ex utraque parte delegatione, consentiente clero et populo dominus Chouno Epus hanc confirmavit banni sui interpositione. Inhibet ergo Rex, ac sua auctoritate regia precipit, ne Monasterium occasione decimationum a novalibus tam habitis, quam habendis ullatenus molestetur. Testes aderant Chouno Ratisponensis Epus, Otto Babenbergensis Epus, Henricus Dux Bawarie, Otto Palatinus, Otto Prefectus, Loudeuicus de Loupurc, Henricus de Schuwenburc, Wirnt de Ebermundorf, Adalbero de Pocheberc, Altmann de Sigenburc, Adelgoz de Raitenbuch, Nizzo de Hovedorf, Oulrich Vicedominus, Chuno de Tekinbach, Hageno Prepositus, Engelbertus Decanus, Adelpertus Parrochianus et alii quam plures.

Datum in Werde anno dominice incarnationis 1129. regnante Lothario III. Rege invictissimo, Indictione VII. tertio Idus Julii, regni ejus quinto.

**Num. CXCVIII. 1129. 17. Julii. Ex Originali:**

Transactio inter Ratisbonensem et Bambergensem Epos ratione decimationum  
Novalium.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Chuono sancte Ratisponensis Ecclesie humilis Epos notum esse cupio tam futuris, quam presentibus, qualiter contentio, que inter me et venerabilem Ottonem Babenbergensem Epum de decimationibus novalium Babenbergensis Ecclesie in Episcopatu Ratisponensi sitorum fuit, terminum acceperit. Igitur post eam diffinitionem, que a pie memorie Hartuuico decessore nostro facta est, cum huic inquam diffinitioni familia Ecclesie Ratisponensis usque ad tempora nostra jugi contradictione reclamaret, utpote cui ea, que in compensatione earundem decimationum jure concambii ex parte Babenbergensis Ecclesie data fuerant, nequaquam sufficerent ac per hoc prime confirmationis vigor ex magna parte nutaret, nos habita nobiscum deliberatione, nolimus fratrum nostrorum, quorum uictui eedem decimationes a venerando Ottone deputate sunt, perturbare quietem. Sed a nostro rigore defleximus, et communicato tandem consilio totius controversie malum utriusque propulsare curavimus. Itaque in hoc convenimus, ut in novalibus infra tricennium factis vel deinceps faciendis permissis Babenbergensi Ecclesie novem mansorum decimis, decimum mansum cum suis decimationibus et cum omni utilitate tarn quesita, quam inquirenda per manum Ottonis (de Abinberg) Babenbergensis advocati in jus Ecclesie Ratisponensis reciperemus, salva in omnibus justitia parochianarum Ecclesiarum, a quibus nullatenus subtrahendam esse censemus tertiam partem decimarum. Qua nimirum facta diffinitione ita omnium querelarum motio sopita est, ut in presentia Ducis Heinrici et Principum hujuscemodi pactionem tam Ratisponensis, quam Babenbergensis clerus et populus concordi voluntate laudaverint, ac septem de ministerialibus utriusque Ecclesie secundum legitimam ac judiciariam interrogationem Ducis et presentium Eporum prefatam decimationum recompensationem modis omnibus sufficere posse fideliter firmaverint. Quia vero non tantum externorum compensatione bo-

norum attracti, quam diuini amoris contemplatione commoniti hujus contentionis  
 nodum dissolvimus et prefatas decimationes usibus fratrum de Cenobio sancti Georgii  
 (in Pruvening), quorum spiritualis cura specialiter ad nos attinet, subiacere decrevimus,  
 jam easdem decimationes exinde alienare vel ad alios usus sine consensu fratrum et  
 abbatis detorquere tam nostris, quam etiam pii Ottonis Successoribus per tremendum  
 superni judicis examen et per divini nominis obtestationem interdicimus. Igitur per  
 manum Heinrici bawarici ducis, ejusdemque Ratisponensis advocati, annuente quoque  
 bona voluntate clero et populo, astipulantibus etiam subscriptis testibus hanc  
 delegationem Ecclesie Babenbergensi presenti scripture pagina roboravimus, et ne quis  
 hanc ullatenus temerare presumat, banni nostri interpositione vatantes, subversorem  
 hujus diffinitionis perpetua maledictione percutimus. Et ut hec omni evo inconvulsa  
 permaneant, hanc cartam inde conscribi fecimus, eamque Sigilli nostri impressione  
 signatam uenerando Epo Ottoni manu nostra porreximus. Hujus Conventionis testes  
 adhibiti sunt hii: Herimannus Augustensis Epus, Regmarus Pataviensis, Gebehardus  
 Eistatensis, canonici Ratisponensis Ecclesie : Hageno Prepositus, Heinricus et alter  
 Heinricus, et Gebehardus Capellanus cum aliis. Canonici Babenbergensis Ecclesie:  
 Eberhardus Prepositus, Uolmarus, Heimo, Adelo et Sefridus. Primates vero : Welf dux,  
 Diepoldus Marchio (de Voheburg), Engelbertus Marchio (de Ortenberch), Otto  
 Palatinus, Otto Prefectus (urbis Ratisponen.), Hartuuic de Chregelingen, Friderich de  
 Ichenburc, Engelpreht de Lintpurch, Cbunrat de Ronegen, Gerolt filius eius, Oudelrick  
 de Wolfsteine, Chunrat de Megelingen, Reginpreht de Hagenouue, Mazelin de  
 Muleheim, Dietrich de Boumgarten, Godefrid de Sikkelingen, Albus de Prunne,  
 Adelpreht, Wernher fratres ejus, Erchenpreht de Stine, Heinrich de Ettenstat, Willehalm  
 de Geppenhaim, Heinrich, filiusque ejus Oudelrich de Piburch, Wernher de Schouen,  
 frater ejus Amelpreht, Altmann de Sigenburch, Rahwin frater ejus, Pertold de  
 Niwenburch, Sigemar de Mozzingen , frater ejus Altman, Rudolf de Ualchensteine,  
 Adelber de Ouherrichestorf, Rapoto de Stipfingen, Hartuuic de Tiuren, Wicnant de  
 Wolfesbach, Pertolt de Scamhobeht (Schamhaupten), Rihwin frater ejus, Gebehart de  
 Ebermundestorf, Egelolf de Steinenbrucke, Karl de Hebingen, Wernher de Zollingen,  
 frater ejus Pabo, Heinrich de Izenbrunne, Babo de Frichendorf, Rapoto de Ritenburch.  
 Ministeriales quoque Ratisponensis Ecclesie: Chunrat de Uneshoven, Nizo de Rai-

tenbuche, Udelrich de Eberspiunt, Chuno de Tekenbach, Adelgoz de Saler, Erchenger de Buche, Ortuuin, Adelpreht Chaspizze, uterque de Ratispona. Ministeriales Babenbergensis Ecclesie: Megengoz, Willehalm frater ejus, Hugo de Minegenhusen, Rudolf de Osterhoven, et frater ejus Gotebold, Gotebold de Scambach, Dietmar de Lincingen, Otto de Oterhoven. Anno dominice incarnationis Millesimo Centesimo XXVIII. indictione VII. Regnante Lothario Rege, actura Ratispone feliciter, XVI. Augusti.

*Cum Sigillo Epi Chuonis intus impresso.*

### **Num. CXCIX. Circa annum 1129**

Chuno I. Epus Rat. Coenobio Manseensi varia dat bona in Steinkirchen, donaque antecessorum confirmat.

*Ex Chronico Lunaelac, p.117 Item Pez VI. 307.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Couno dei gra Ratisponen. Eccliae Epus. Cum in monasterio, quod apud Maninse est situm, et in honore beati Michaelis Archangeli dedicatum, et Religionem dissolutam, et res Eccliae dissipatas invenissem, deliberato cum fidelibus nris consilio, praedictum locum Cuonrado cuidam prudenti et religioso viro commisi, cujus industriam, cum recte et utiliter incederet, admonitione, exhortatione, consilio et auxilio promovere curavi. Cum autem locus per divinam gratiam et religione; et rebus brevi profecisset, ego non immerito de divina operatione et bono loci incremento gavisus, aliqua eidem loco publice et legitime contuli: beneficium ministerialis nri Ottonis de Steinenkirchen, videlicet Vineam unam, et domum Eccliae contiguam cum area et pomerio suo, rogatu et obtentu ipsius Ottonis, astante fratre ipsius Henrico, et caereris ministerialibus nris, et novalia cuiusdam Riperti, novalia cuiusdam Eckerici et filii sui Sibotonis; quae ipsa cum omnibus, quae a praedecessoribus nris Epis praedicto loco collata et concessa sunt in Eccliis, in decimis, in sylvis, in carnpis, cum omnibus, cultis et incultis, subscribente Clero et assentiente populo, Pontificali auctoritate roboravi. Et ut haec traditio seu confirmatio in-

dubitata et mconvtilsa futuris permaneat temporibus, hanc ejusdem rei chartulam  
Sigilli nri impressione insigniri et roborari praecepimus.

Ego Hagano Praepositus fs.

Ego Engelbertus Decanus fs.

Ego Praepositus S. Joh. Wolfesal fs.

Ego Adalbertus Parochus fs.

Ego Udalricus Capellanus fs.

Ego Heimo fs.

Ego Heinricus Capellanus fs.

Testes hujus rei sunt Nobiles Marchio Diepaldus, Reinberttis defensor ejusdem loci, et  
filius ejus Hartuuicus, Cuono de Maegelingen, Uodalricus de Wolfenste, Mecelinus de  
Mülcheim, Dietricus de Boumgart, Erckenbertus de Steine, Heinricus de Danne,  
Godefridus de Sikelingen, Uodalricus de Steine, Altmanus de Mirkelingen, Bertholdus  
de Alteson. Ministeriales: Uodalricus Vicedominus, frater ejus Sigebardus, Nizo de  
Reitenbouch, filius ejus Cuonradus, Cuono de Daekenbach, Cuona de Giselingon.

### **Num. CC. Circa annum 1130.**

Cancambiam inter Conradum I. Epum Ratispon. et Conradum de Megelingen.

*Ex Mon. Boic. I. 141.*

Notum sit omnibus, quod venerabilis Ratisponensis Epus Chuono, et dominus Chuono  
de Megelingen consilio sapientium fidelium suoram fecerunt quandam commutationem  
inter se juste et legitime; dedit enim predictus Epus domino Chuononi duos mansus in  
montanis in loco, qui dicitur Poccham, cum omnibus pertinentiis suis in proprium, quos  
ante possederat in beneficium. Dedit autem dominus Chuono predicto Epo in proprium  
duas curtcs in loco, qui dicitur Watenpach, cum suis omnibus pertinentiis; et hoc factum  
est sub tempore Liutheri Imperatoris, et generi sui Ducis Heinrici, fratris Guelvonis, qui  
tunc temporis fuit Ratisponensis Archiadvocat, presentis in hac re et confirmantis in  
loco, qui dicitur Otingen. H. r. t. sunt : Otto Palatinus Comes, Gebehardus Comes de  
Purchusen, Sigifridus Comes (de Hohenburg<sup>1</sup> ad Oenum) Gebehardus de Hintenpurc,  
Altmannus de Sigenburch, Wernhart de Stoyse, Oudalrich de Leren, Sigehart de  
Eberspurch, Chuonrat de cella, Otto de Rore, Richer, Rasolt de Sconenberch.

**Num. CCI. Circa annum 1130. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio duorum mansorum ex praedio Moeringen ad altare sanctae Mariae in Obermünster.

Noscant omnes fideles, quod quedam nobilis matrona Adelheid de Hohenburg consensu filiorum suorum tradidit ad altare sanctae Mariae duos mansus Moeringen situs pro remedio anime suae, et filiae ejus Sophie. Hujus rei testes sunt per aures tracti: Dietmar de Hohenburg, Hartlieb, Otto, Charl de Dachesberg, Chunrad de Chnellingen, Nentwich de Austria, Ernest de Laimtal, Gozwin, Adalbero de Ettinhart, Hiltegrim, Udalrich de Alersburg, Cumpo de Wichprehtersdorf, Liupolt de Zante, Arnolt, Merbot, Penno ex hujus Ecclesiae familia.

**Num. CCII. Circa annum 1132. Ex Diplomatario coaevo:**

Heinricus I. Epus Ratisbon. tradit Collegiatae S. Joannis decimas Vini inter Wuent et Tyrsenthal.

Pateat cunctis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ego Heinricus dei gratia Ratisponensis Ecclesiae Epus ob salutem anime meae, et dilectionem chari fratris mei Hagonis Canonici S. Joannis tradidi decimas Vini de omnibus Vineis inter Wisent et Tyrsental nuper plantatis et adhuc plantandis ita, ut nemo cum eis predictas decimas presumat dividere. Hoc autem feci coram plena Synodo mea, et ratum haberi coram clero et populo, banno et Epali auctoritate precepi. H. r. t. sunt: Laeutwin niger, Gumpolt, Sigehart de Eberspiunt et filius suus Sigehart, Ulrich Vicedominus, Rudiger judex, Adalbertus grossus, Ortliebus, Uto de Penschappelle et alii quam plures.

**Num. CCIII. 1133. 26. April. Ex Diplomatario:**

Incorporatio Ecclesiae Hegling cum Monasterio Ensdorf.

Agnitum esse volumus Catholicae fidei professoribus tam futuris, quam presentibus, quod ego Ratto de Ebermannsdorf officio miles Ecclesiam construxi in praedio meo in villa, quae dicitur Hegling, quam venerabili Ottone Babenbergensis Ecclesiae Episcopo, domino Hainrico Ratisponensi Praesule, nec non toto Choro annuente in jus et

proprietatem Cenobit, quod. est Ensdorf, per manum delegatoris Gebehardi Lantgravii de Leutenberc legaliter transfudi, ea videlicet conditione, ut nullus parochianorum quidquam sibi juris ex eadem vendicet Ecclesia, et queque divine legis Sacramenta, id est baptismum et Sepulturam et alia ecclesiastica jura familia mea in predicta villa ab Ecclesia, que est Ensdorf in honorem sancti Jacobi fundata, legitime semper obtineat. Hujus institutionis testes existunt: Altmannus prepositus Ratisponensis, Chuonradus Canonicus Babenbergensis, Fridericus Palatinus, Marquardus Lantgravius, Hertnit de Teuren, Wirnt de Wolfringen et filii ejus Wirnt et Chuonradus, Hermannus de Schmidgaden, Wicknant de Haselpach, Olto, Dietrich, Rutlant de Lengenvelt et alii quam plures, ut si qua judicialis sive qualiscunque persona hec infringere nititur, in maledictione sancti Jacobi permaneat, usque dum tali resipiscat, amen. Acta sunt hec anno incarnationis 1133. VI. Kalendas Maii.

**Num. CCIV. 1133:**

Henricus Ratsbon. Epus confirmat foundationem Monasterii Rohr:

*Ex Mon. boic. XVI. 100.*

Notum sit universis Xpi fidelibus tam successuris, quam presentibus, qualiter ego Henricus Ratisponensis Ecclesie Epus Rorensem Ecclesiam suscepi et ad Successores meos Epos juste, legitime ac pie tenendam, tuendam atque fovendam transmisi. Adalbertus quidam vir nobilis tradidit publice ac legitime predium suum, quod Rore dicitur, cum omnibus appendiciis et possessionibus suis in manum meam super altare sancti Petri astante clero et populo nostro, ea videlicet conditione, ut regulares Canonici secundum regulam sancti Augustini ordinarentur, quibus necessaria de predictis rebus ministrarentur communiter; et ipse predictus Adalbertus statim communem vitam ibidem aggressus est. Nos vero cum assensu et consilio cleri nostri Brunonem virum religiosum et industrium eidem loco prefecimus, et locum ipsum honoravimus et in posterum amplius magnificare et honestare decrevimus. Statuimus igitur, — ut de cetero sibi fratres Rorenses Prepositum, cum oportet, libere et canonice eligant, et terminum parochie sue Rore et Alnpach cum suis pertinentiis, sepulturam vero de Episcopatu nostro, qui eam ibi

postulaverint, libere habeant, decimamque de laboribus propriis et animalibus nulli omnino debeant. Siquis etiam de his, epi rebus Episcopii inbeneficiati sunt, predictae Ecclesie beneficium suum tradere voluerit, liceat hoc cum manu Epi facere, et nullus Eporum prevaleat hoc contradicere vel mutare. Porro Advocatum singularem predictus locus nullum habeat, sed siqua forte major causa concambii vel quelibet alia causa emerit, coram Epo vel Cathedrali clero, aut coram principali advocato, si res postulat, agatur, terminetur atque roboretur. Si quis vero Epus predictam Ecclesiam, quod absit, perturbare aut bona ejus inbeneficiare, aut jura immutare vel cassare voluerit, fratribus ejusdem Ecclesie Sedem aplcam appellandi et ad ipsam confugiendi, et ita a dominio et potestate Ecclesie Ratisponensis discedendi libera facultas erit. Et ut hec nostra Constitutio et concessio indubitabilis et inviolabilis perpetuis maneat temporibus, hanc inde cartam conscribi et Sigillo nostro muniri precepimus.

### **Num. CCV. Circa annum 1133**

Henricus I. Epus Rat. concedit Monasterio Prülensi quasdam decimas.

*Ex Mon. Boicis XV. 170.*

Ego Henricus dei gratia Ratisponensis Epus patere volo universitati fidelium, quidquid Ecclesie Prüelensi et fratribus illic Dea servientibus contuli Nostrorum fidelium rogatu et divine remunerationis intuitu sic justis de causis stabiliendum decrevi, quatenus in posterum nullus sit locus adversarie contradictioni. Quapropter petitione Wernheri majoris Ecclesie Canonici decimas in Agolvingin, Erlingin et Gmünde a ministerialibus nostris, qui eas in beneficio habuerant, receptas eidem Ecclesie ad paupertatem servorum Dei sublevandam collatas stabilivi atque hujus descriptionis charta et nostri Sigilli impressione perpetuo conservandas roboravi. Huic rei interfuerunt majoris Ecclesie Canonici: Gotefridus Archipresbyter, Henricus Skazvliese, Wolfherus custos, Idungus magister scole, Pernhardus, Heribordus, Arnoldus de Abinsberg, irem Arnoldus, Gebhardus de Ronige, Rupertus de Tanne. De Ministerialibus: Oudalricus Vicedominus et frater ejus Sigihardus, Chuno de Rote, Cbunradus de Mutina, Oudalricus de Wisinth, Caseuvin de Hohenhusen, Luitilo et frater ejus Henricus, Pabo, Marquardus et frater ejus Chuno de Cidalarin.

**Num. CCVI. Circa annum 1133:**

Henricus I. Epus Rat. largitur decimas ad Xenodochium Prülense.

*Ex Mon. Boic. XV. 178.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverit fidelium Xpi tam futurorum, quam presentium universitas, quod ego Henricus dei gratia Ratisponen. Epus tradidi ad altare sancti Viti martyris, quod est in territorio Prül vocitato, decimam de Schönaich et de Hagenbuch superiore et inferiore, quam Gotfridus Archipresbyter in beneficio habuit, rogante eo et nullo contradicente, ea videlicet conditione, ut nunquam in alios, quam in pauperum, qui ibidem in Xenodochio alendi sunt, usus deputentur. Atque ne hanc conditionem pro anime nostre ipsiusque Gotfridi Archipresbyteri, qui se pro charitate temporali abdicavit utilitate, et omnium parentum nostrorum remedio patratam quisque Eporum nobis in hac Sede succedentium, seu quisquam abbatum in predicto Cenobio substituendorum aliqua violencia vel qualibet subreptionis astutia destruere vel ab hac dispositione mutare presumat, nos eam auctoritate Dei ac Domini Pape Innocentii, nostri banni quoque interpositione predictis pauperibus nunc et perpetualiter stabilimus et in argumentum proprietatis ipsius hanc nostre auctoritatis paginam nostri Sigilli stemmate notatam tribuimus.

**Num. CCVII. Circa annum 1133.**

Concambium Epi Henrici cum Monasterio sancti Emmerami.

*Pez l. c. 137.*

Nolumus ignorari, sed omnium ratione et justitia de gentium memorie commendari, quia Henricus Ratisponen. Epus patenam pedemque optimi calicis sancti Emmerami, et de auro reliquo ab eodem calice exemto, quantum ducenta valebant talenta, in vadimonium petivit, ac proprietatem suam nomine Sewarn in manum Erchinberti cujusdam viri ingenui de lojco, Stirne nominato delegatam in potestatem Popponis Ecclesie nostre ministerialis pro eadem patena\*) fecit

\*) Fors pro bello adversus Ducem gerendo in hunc annum incidente; inde fabula Mausolaei 277. et Hund I. 132. de expilato templo, fractis caliciibus, combustis diplomatibus, violato Perhtoldi abbatis nondum mortui tepulchro etc.

mancipari sub tali constrictionis lege, si proprietas denominata a matriculariis vel a proximis heredibus a pascha presentis anni in pascha futuri anni ducentis talentis non solveretur, ab eodem Poppone proprietas prenominata omni contradictione remota perpetualiter Monachorum usui cedenda in stabilem ac firmam proprietatem ad sanctum Emmeramum manciparetur. H. r. t. sunt: Henricus urbis prefectus,\*) frater ejus Otto, Erchinbertus de Stirne, et filius ejus Otto, Odalrich de Leren, et Irater ejus Megengoz de Sunechingen, .Witelo et frater ejus Heinrich.

**Num. CCVIII. Circa annum 1134:**

Henricus Epus Rat. donat Monasterio Prül quaedam bona Epatus sui.

*Ex Mon. Boic. XV, pag, 172, Confer. pag. 174.*

Noverint omnes fideles Xpi, quod ego Henricus Dei gratia Ratisponensis Epus possessiones cjuasdam de bonis Episcopii mei, quas ministeriales beati Petri et alii quidam in beneficiis a me habuerant, ipsis mihi eadem beneficia reddentibus, pro amore Dei et pro remedio anime mee Monasterio sancti Viti, quod dicitur Prüel, in usum fratrum inibi Deo servientium solempni traditione delegavi, easque possessiones subtus annotari precepi. — Hec autem sunt, que Cenobio passim contulimus. Beneficium Kazelini ad Schalchaim, duos videlicet mansos et molendinum unum cum mancipiis ad hec pertinentibus. Item ibidem mansum unum, quem Sigihart de Eberspiunt in beneficio habuerat; beneficium etiam Marquardi de Zidilarin, vineam unam ad Hovedorf, qua Niso inbeneficiatus erat, itemque aliam, quam frater ejus Henricus simili modo possederat; decimas apud Schönaich, et apud Haginpuch superius et inferius, quas Niso de Mutinaha in beneficio habuerat; item quedam mancipia, que Chadalhoh de Kirichperc aliaque, que Timo de Talmazzingen beneficii jure tenuerat. Ad Talmazzingin duos mansus, quos Gebhardus de Hitunburc a predicto Timone cum mancipiis ad idem beneficium pertinentibus perceperat. Item beneficium Liutuuini de Grazze, tres videlicet mansos ad Talmazzingen. De beneficio Hartuuici et Pertholdi de Seirichingin predium illud ad Ratthart, tres vineas ad Hovedorf, mansum unum ad Ahadorf,

\*) Henrici pariter Civitatis Ratisponen. praefecti filius.

si tamen ipsi absque heredibus defungerentur. De beneficio Friderici advocati, et Rudigeri de Herinsingin mansum unum ad Perchaim. De beneficio Engilberti novem jugera juxta urbem, et mansum unum ad Schwambach. De beneficio Werinheri clerici decimas ad Aholvingin, Erlingin, et Gimunde, locum molendini ad Mehzingin. Ex his autem omnibus alia concambio, alia diversis modis a pristinis possessoribus redempta sunt.

*Cum Sigillo illaeso intus itnpresso.*

**Num. CCIX. Circa aipium 1134 Ex Originali:**

Restitutio decimarum ab Henrico I. Epo Ratisbonensi facta plebano in Nittenau.

Noverint omnes Xpi fideles presentes atque futuri, quia ego Heinricus dei gratisponen. Ecclesie Epus Heinrico parrochiano de Nittenouue decimam apud Recharth et apud Durne, quam ei tuleram, reddidi, redditamque cum assensu cleri nostri ipsi predicto Heinrico et omnibus Successoribus ejus legitime possidendam stabilivi. Ut etiam hec nostra redditio vel stabilitio indubitabilis atque inviolabilis in posterum permaneat, hanc inde cartam conscribi et Sigilli nostri impressione roborari precepi.

† Ego Engilbertus prepositus fs.

† Ego Gotefridus archidiac. fs.

† Ego Oudalricus decanus fs.

† Ego Heinricus archidiac. fs.

† Ego Adalpertus fs.

† Ego Idungus magr fs.

*Sigillum Epi cum pedo et libro iutus impressum illaesum extat*

**Num. CCX. 1135. 15. Jun. Ex Diplomatario:**

Privilegium Diepaldi Marchionis de Voheburg Monasterio Reichenbacensi a se fundato super eius libertatibus et advocatia concessum.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Diepaldus divina gratia Marchio de Voheburch. Patrum auctoritate sanctorum, et, exemplo Antecessorum nostrorum Principum in hoc gratiam dei nos promereri posse didicimus, si devoti servitio insistamus, vel etiam si his, qui insistere volunt, facultatem ad hoc nostro assensu vel auxilio prebeamus. Hac itaque nos imitatione ac matris nostre Leukardis,

et uxoris nostre Adelheidis, liberorumque nostrorum concessione nostre et eorum saluti prospicientes, in possessione nostra Richenbach fratres monastici ordinis instituimus, ac eorum necessariis, quantum de nro potuimus, providere curavimus, donantes eis et cum omni, jure nro libere conferentes Villam Ilswankch cum omnibus pertinentiis suis, et Ecclesiam Ilswankch cum fundo suo, in quo posita est, et cum ministerialibus et prediis ad eundem locum pertinentibus apud Chambe, predium nomine Altenmarkt, Putzling, Wiltmaring, parrochiam in Walde cum ministerialibus suis, sicut eos ipsi possedimus. Consilio autem domini Erchengeri abbatis, quem libera fratrum ejusdem loci electione Virum secundum cor nostrum habemus, eundem locum in manus cujusdam nobilis Viri Gotfridi de Werd delegavimus, quem etiam cum ipso Erchengero abbate ad dominum Kalixtum Papam direximus, et ei ac sancto Petro eandem nostram possessionem Richenbach cum omnibus ad eundem locum pertinentibus assignavimus, qui nostram oblacionem clementer suscipiens ap nostre petitioni in omnibus satisfaciens, quecumque jura postulavimus, prefato loco gratanter concessit, ac privilegii sui auctoritate in perpetuum corroboravit. Sed quoniam nostrum est, ut sepedictum locum in omnibus honoremus, quicquid justicie ipsi concessimus, atque a domino Apostolico impetravimus, literis Sigillo nro firmatis, liberis quoque nris ac omni posteritati relinquere utile judicavimus, quos in hoc nobis optamus vere fidei heredes, ut exemplo nri paterni amoris ad idem monasterium semper convertant omnem suum affectum. Porro hec sunt, que concedimus, scilicet, ut quilibet ministerialium nostrorum predia, mancipia, vel quecumque hereditario jure possederit, sancte Marie in Richenbach conferendi liberam potestatem habeat, quod etiam hominibus nris tam divitibus, quam pauperibus, vel adhuc quoque nris ministerialibus, qui nris prediis inbeneficiati sunt, eque concedimus, ut scilicet eidem monasteria quodlibet beneficium libere conferant. De cetero advocatiam loci domino Kalixto Apostolico assignavimus, quam ipse secundum nram petitionem Erchengero abbati suisque Successoribus in perpetuum commisit, ut sicut eis juxta utilitatem loci visum fuerit, vel nobis, vel cuilibet filiorum vel heredum nostrorum, vel si propter importunitatem nram aliud visum fuerit, cuivis homini eam committendi habeant potestatem, qui etiam constitutus, si monasterio gravis aut inutilis extiterit, ipsum amovendi et alium accipiendi eque liberam habeant facultatem. Quelibet jura Marchie ore remisimus in omnibus

possessionibus, quas idem locus in presenti possidet, vel oblacione fidelium deinceps possidere potuerit.

Hujus nre Constitutionis testes sunt: Otto prefectus de Stauff, filius ejus Heinricus, Fridericus advocatus, Udalricus de Wolfstain, Erchinpertus de Altindorf, Berhtoldus de Scaminhoubet, Gebehardus de Hitinburch, Altmannus de Siginburch, Eppo de Ebirmuntisdorf, Fridericus de Rorbach, Udalricus de Ehkirchin, Chunradus de Raytenbuch, Ludewicus de Nappurch, Gotfridus de Weterenvelt et frater ejus Heinricus Span, Adelbertus de Sussenbach, Waldo de Owe et alii quam plures. Datum in Richenbach in presencia domini Heinrici venerabilis Ratisponen. Eccle Epi, anno dominice Incarnationis 1135. regnante invictissimo Romanorum Rege Lothario, ipso die dedicationis Monasterii in Richenbach, que facta est 17. Kal. Julii, in honore sanctissime dei genitricis Marie.

**Num. CCXI. Circa annum 1136:**

Henricus Epus Rat. donat Monasterio Prüfening decimas novales.

*Ex Mon. boic. XIII. 161.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Heinricus Dei gratia Ratisponensis Epus. Quoniam ex debito officii nostri compellimur eorum in omnibus sollicitudinem gerere, qui nostre cure commissi sunt, illorum pre ceteris necessitati consulere ac utilitati prospicere debemus, qui remoti a secularibus curis in monasteriis quietam vitam in Dei servitio ducunt, ut eo amplius de spe future retributionis gaudeamus, quo his, qui in hoc mundo nihil proprium possident, curam ampliorem impendimus. Quod ergo in generalibus Conciliis assentientibus multis discretis et sapientibus viris statutum, et in Pisano Concilio a Papa Innocentio est confirmatum, ut videlicet monachi et regulares Canonici, qui de aliorum elemosinis ac beneficentia debent vivere, de laboribus, quos propriis sumptibus ac manibus excolunt, dare decimas non cogantur, nos omnimodis observare convenit. Unde venerabili Erboni abbati Pruviningensi et ejus fratribus ea, que de bonis illorum Hoholdo militi in beneficium concesseramus, ab eo recepimus et ex integro secundum preceptum ipsius Domini Pape Iimocenlii illis restituimus. Et ne in posterum de hac re aliqua querela vel controversia sive dubitatio fiat, rescriptum ejusdem

Domini Apostolici Innocentii heic interserendum consuimus, et presentem inde paginam conscribi et Sigilli nostri impressione signari iussimus.

Innocentius Epus servus servorum Dei, venerabili fratri Heinrico Ratisponensi Epo salutem et aplcam ben. Equum et rationabile est, ut monachi et regulares Canonici, qui de aliorum elemosinis ac beneficentia vivere debent, de laboribus, quos propriis sumptibus ac manibus excolunt, dare decimas non cogantur, quod profecto in Pisano Concilio, quod nuper Deo propicio celebravimus, a nobis est apostolica auctoritate firmatum. Ea propter fraternitati tue per aplca scripta precipimus, quatenus fratres Pruviningenses tam de novalibus, quam de aliis laboribus, quos propriis sumptibus ac manibus excolunt, neque per te, neque per Hoholdum militem ullatenus inquietes, neque per alios inquietari permittas; alioquin scire te volumus, quoniam contemptum Sedis Apostolice impunitum nullatenus dimittemus.

**Num. CCXII. Circa annum 1136. Ex Originali:**

Hageno miles de Tanheim Capellam ibidem a se constructam appropriat Coenobio Ensdorf. Agnitum esse volumus catholice fidei professoribus tam postfuturis, quam presentibus, qualiter ego Hageno officio miles Ecclesiam construxi in predio meo, in villa, que dicitur Tanheim, quam etiam ipsa die, qua a venerabili Ottone sancte Babenbergensis Ecclesie Epo, dno Heinrico Ratisponensi Presule annuente, consecrata est, in jus et proprietatem Cenobii, quod est in Endistorf per manum delegatoris mei Gebehardi de Ebermundstorf legaliter transfudi, ea videlicet conditione, ut nullus Parrochianorum quicquam sibi juris ex eadem vendicet Ecclesia. Acta sunt hec prefato Pontifice Ottone presente, nec non Altmanno Ratisponensis Chori Canonico, nuntio concessionis hujus assistente, et ex verbis dni sui Epi hoc ordinante, ut queque divine legis Sacramenta, id est baptismum et sepulturam et alia ecclesiastica jura familia mea in predicta villa — admodum pauci homines — ab Ecclesia, que est Endistorf in honore sancti Jacobi apostoli fundata, legitime semper optineant. Hujus institutionis testes existunt: Wienand de Haselbach, Routperht de Bochesberch, Wirint de Wolfheringen et filii ejus, Chounrat Canonicus Ba-

benberg et frater ejus Heriman de Smidegaden, Razo et Udalricus frater ejus de Ebermundestorf, Hartnit de Tuwern (Teuern), Friderich de Oudelschalchesberc, Wikker et Eberhart de lapide, Wolfher de Iminchofen, Otto de Unzastorf, Pilgrim Zollo, Heriman de Hegilingen, Otto de Affoltere, Peringer, Dietrich, Rutlant de Lenginvelt et alii plures, ut si qua judicialis sive qualiscunque persona hec infringere nititur, in maledictione sancti Jacobi permaneat, usque dum tali violentia respiscat, amen.  
*Cum Sigillo Ottonis Epi nonnihil laeso.*

**Num. CCXIII. Circa annum 1136:**

Traditio facta Monasterio Diessensi

*Ex Mon. Boic. VIII. 127.*

Notum sit omnibus tam futuris, quain presentibus, quod domicus Hainricus Ratisponensis Epus tradidit predium suum Telbes per manum Adalberonis de Starcholfeshoven sancto Stephano protomartyri in Diezzen, (quod monasterium Comes Hainricus de Wolfrathusin multis possessionibus amplificavit,) rogatu Ministerialis sui Ruodberti de Boule, pro requie anime ipsius Ruodberti, qui in expeditione Regis Lotharii defunctus est. Huic predio nos addidimus dimidium mansum, quem bone memorie Bertholdus de Suuaphusin pro remedio anime sue sancte Marie in Diezzen dedit; ipsumquoque predium annuatim persolvere debet quinque carradas vini.

**Num. CCXIV. 1136. 28. Aprilis:**

Henricus Epus Rat. confirmat foundationem Praepositurac Schamhaupten.

*Ex Mon. Boic. XVII. 295. item apud Hund. III. 196. Edit. Rat.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Hainricus Dei gratia Ratisponensis Epus Xpi fidelibus in perpetuum. Noverit omnium fidelium presens etas, et successura posteritas, qualiter ego Hainricus Dei gratia Ratisponensis Epus predium, quod dicitur Schamhob suscepi, et Successoribus meis Epis pie et intemerate tenendum atque tuendu in reliqui. Quedam enim nobilis vidua Gerdrudis no-

mine cum unica filia sua Luicarde seculo renunciantes et Deum facultatum suarum heredem esse cupientes, pro salute animarum suarum parentumque suorum tradiderunt ad altare sancti Petri in Civitate Ratispone presente clero et populo predium suum, quod Schamhapt dicitur, et omnia seu in terris, sive in silvis, aut in aquis, vel mancipiis, atque in omnibus, que hereditario jure possidebant, ea videlicet condicione, quatenus regulares Canonici secundum regulam sancti Augustini ibidem ordinarentur et ordinati inviolabiliter conserventur, quibus etiam necessaria de predictarum rerum redditibus ministrentur; ipsi autem regulares Canonici in obedientia et tuitione Epi Ratisponen. permaneant ac liberam potestatem, Prepositum seu etiam Advocatum eligendi, habeant, qui Advocatus defensor, non gravator Ecclesie debet existere, nec ad posteros suos hereditario jure, nisi ex Consensu Prepositi, poterit ipsam advocatiam transmittere, Nos quoque cum consilio Chori et Ministerialium nostrorum piam devotionem ipsarum adjuvantes et locum in melius crescere cupientes, pro remedio anime nostre, successorumque nostrorum Parochiam ipsam, in qua ipse locus situs est, cum omnibus appenditiis suis, videlicet Capellis suis in Pretenhule, in Gainwardsdorf, Meginerstorf, in Winden, in Pondorf, in Tanehusen, in Schafshule, in Sandratstorf, et decimis totis et indivisis perpetualiter habendam ipsis contulimus. Sepulturam quoque omnium de Epato nostro, qui eam postulaverint, libere habeant, decimamque de laboribus propriis et animalibus nulli omnino persolvant. Precipimus etiam, ut fratres inde apostatantes Apostolico et Epi, nisi resipuerint, anathemati subjaceant Si quis vero Epus, quod absit, predictam Schamhauptensem Ecclesiam perturbare, aut bona vel advocatiam ejus inbeneficiare, aut jura mutare vel cassare voluerit si non resipuerit, divine ultioni subjaceat, et fratribus ejusdem Ecclesie Sedem aplcam appellandi et ad ipsam confiigendi, atque ita a dominio et potestate Ratisponensis Ecclesie discedendi libera erit facultas, vel ipsa hereditas ad proximos redeat heredes. Et ut hec talis traditio et institutio indubitata et inconvulsa futuris maneat temporibus, hanc inde cartam conscribi et Sigillo nostre auctoritatis precepimus muniri. Hujus autem traditionis et institutionis testes sunt more Bauuarorum auribus tracti: Albertus decanus, Gotfridus capellanus, Wolfherus custos, Idungus magister scholarum, Hainricus capellanus, Pertholdus celerarius, Rupertus de Tanne, Pertholdus de Cambe, Laici vero sunt hii: Otto urbis prefectus et filius ejus Hainricus, Liutoldus Comes,

Otto Comes et frater ejus Heinricus, Ernsto filius Marchionis Leopoldi, — et alii plures. Data anno ab incarnatio ab Domini 1137. indictione X. quarta Kalendas Maii. *Cum Sigillo Epi intus impresse.*

**Num. CCXV. 1138. 28. Sept.**

Henricus Epus Rat, primum constituit advocatum Monasterio Rohrensi, in persona Gebehardi Comitis de Abensberg.

*Ex Mon. Boic. XVI. 106.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus Dei gratia Ratisponensis Epus omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus. Quia nostri juris et officii, omnibus nobis commissis debite sollicitudinis curam impendere, nos quidem in Rorensi Ecclesia propter petitiones et violentiam advocatorum hactenus advocatum declinavimus, sed nunc ob injuriam et violentiam non solum extraneorum, sed etiam priorum mutato consilio advocatum assumere deliberavimus; famuli enim ejusdem Ecclesie post predas et contumelias in tantam audaciam proruperunt, quod etiam in mortem ipsius Prepositi conspiraverant, proinde nos ut illorum perversitatem refrenemus et ceterorum injurias propulsemus, prefate Ecclesie advocatum assumentes, formam ipsum eligendi et statuendi, sed et modum juris ipsius prefigimus. Te igitur Geboarde, ad quem nichil penitus de jure suprafate Ecclesie aut possessionum illius aliquo modo respiciebat, unanimes congregationis illius consilio et assensu ad tutoris et actoris officium, et hoc pro remedio anime tue, si tibi placet, assumimus, officium commendantes, non beneficium concedentes. Hoc autem officium nunquam hereditario jure ad filios tuos, aut ad cognationem tuam descendat, sed nec ad te ipsum pertineat, nisi quousque Ecclesiam illam, et que illius sunt, fideliter et utiliter tueri volueris, tu vel tua posteritas sub eodem tantum jure includenda. Quodsi ad molestiam exactionum questus gratia deviaveris, sit libera facultas Preposito, deliberato consilio te amovere et alium, quem utilem providerit, substituere. Annis autem singulis circa festum beati Michaelis placitum in cella, ubi Prepositus voluerit, cum familia Ecclesie habeas; et siquid de compositionibus injuriarum accesserit, hujus rei tertia pars te contingat, et due fideliter Ecclesie reserventur: in die vero placiti

de collecta familie claustralis modius tritici, et porcus ad estimationem 40. nummorum, et 5. anseres et 10. galline, et urna una medonis et una vini et due zerevisie dentur, et de horreo fratrum equis bis sexaginta manipuli avene ministrentur. Huic actioni interfuerunt presentes fratres Adelbertus decanus, Gotfridus Capellanus, Wolfherus custos, Idungus magister scholarum, Heinricus Capellanus, Perlholdus cellerarius, Rudpertus de Cambe, Pertholdus de Cansa. Laici autem, qui aderant, sunt hi: Otto urbis prefectus et filius ejus Henricus, Henricus Comes de Wolfrateshusen, Ernestus Comes de Hohenburc, Oudalricus de Steine, — Oudalricus Vicedominus et filius ejus Oudalricus, Sigehardus de Eberspiund et filius ejus Sigehardus, — et plures alii. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini 1138. Indictione XI. quarto Kal. Octobris.

**Num, CCXVI. 1138. 13 Novembr.**

Henricus Epus Rat. Coenobio Baumburgensi confirmat Parochiam Haberskirchen, resuscitata ejus libertate.

Ex Mon. *Boic. II. 181.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Heinricus Dei gratia Ratisponensis Ecclesie Epus tam futuris, quam presentibus in perpetuum. — Wolframi ejusque filii Bergarii de Haberschirchen postulationem benigne suscipientes, in eadem villa basilicam ab ipsis et ab antecessoribus suis fabricatam, et ad laudem Domini nostrr Ihu Xpi consecratam libertatis honore legitime condecoravimus, et prediis ac decimis adiacentium villarum ditavimus. Rogatu autem Wolframi ejusdem Ecclesie advocati nomina earum villarum, quarum decimis pefatam Ecclesiam ditavimus, in pagina presenti scribi et intitulari decrevimus, ut ex his videlicet nullus error, nullaque dubitatio oriri posset amplius. Sunt autem hec nomina villarum ad titulum ejusdem Ecclesie decimas aliaque sua legitima offerentium : Haberschircha, Wazzenbrucka, Rezzilenstorf, Oberhalbes, Fulbach, Bawinestorf, Gunthalmestaine, Niderrorvah, Rorbach. Monachi vero de Weszinsprunnen diu eam non canonice habentes suisque usibus mancipantes, omnem ei libertatis honorem cum ceteris suis legitimis ademerunt, et contra Statuta Antecessorum nostrorum Eporum, in quorum temporibus hec primum libertatis gratiam

acquisivit, non matrem, non legitimam, sed filiam appellaverunt. Ex nimia quoque temporum vetustate predecessor noster felicitis memorie sanctus Wolfgangus Confessor egregius ab amita sua, que nominata fuit Atta, rogatus et ab ea in loco, qui dicitur Rorbach, concambio probabili dato et equipollenti restauratione reddituum et a predicto Confessore suscepta, basilicam supra nominatam rebus et honoribus rationabiliter satis glorificavit, et non filiam, sed legitimam Parochiam sua auctoritate deinceps appellari et haberi constituit; cujus utique vestigia nos sequentes, et que ab eo pie et juste gesta sunt, non solventes, sed undique auctoritate nostra munientes, presentis scripti paginam signaculo nostri Sigilli roboravimus et in nomine Domini nostri Ihu Xpi precipimus, ut nulli omnino hominum ausu temerario liceat, eandem Ecclesiam perturbare aut aliquibus molestiis gravare. H. r. t. sunt: Ernestus filius Marchionis Luipoldi, Otto de Wolfratshusen, Hainricus de Tanna, Oulricus Vicedominus et frater ejus Sighardus, Carolus de Egelolfeshaim, Wolframus et Perngarius de Haberschirchen, Hainricus de Schirlingin, Gotfridus et Wernherus clerici, et alii quam plures, Anno domini 1138. data est hec pagina in loco, qui dicitur Sivintpach in Idibus Novembris a Domino Heinrico Ratisponensis Eccleie Epo, quinto Pontificatus ejus anno.

**Num. CCXVII. 1138:**

Brevis narratio de fundatione Coenobii S. Magni in pede pontis.

*Ex Hundii Metropoli II. 312. Edit. Rat.*

Anno Salvatoris nostri incarnationis, videlicet 1138. inchoati vero pontis Ratisponensis anno tertio Reverendus pater ac generosus vir dnus Gebhardus Comes de Raning, Canonicus Ecclesie majoris Ratisponen. praedium sive agros suos unacum suis attinentiis infra duo flumina Regen et Danubium jacentes, quos jure haereditario sive proprietario possedit, in aedificia redactos, quod modo am Hof dicitur in pede pontis, Ecclesiae sancti Magni tradidit, ibique Monasterium in honorem sancti Andreae apostoli in figuram Crucis construxit, et ibidem Canonicos secundum regulam sancti Augustini instituit.

**Num. CCXVIII. 1139:**

Henricus I. Epus Ratisponensis tradit Ecclesiae in Reisbach omnes decimas ad eam antiquitus pertinentes, quas Praedecessor suus Hartuicus I. eidem Ecclesiae matri, cum eam dedicaret, sub jure anathematis jam terminaverat, nominatim in Hawartisriethen. Simul Monasterio Wessinbrunnensi tradit novalia in territorio isto, ac Ecclesiam Engilmarisperg cum omni jure suo. Haec allegatio seu traditio complacuit etiam Engilberto Praeposito cathedralis Ecclesiae, Altmanno Archipresbytero, Heinrico Vicario Episcopali in pago danubico, Gotefrido Archipresbytero in pago Norico, et Wolfhero Ecclesiae sancti Petri, scilicet cathedralis thesaurario. Actum Ratisponae Indict. II. anno ab incarnatione Domini 1139.

*Mon. Boic. VII. 379.*

**Num. CCXIX. 1140. 23. Octobris:**

Confirmatio concambii facti inter Monasterium Prüfening et Praefectum Ratisbonensem.

*Ex Mon. Boic. XIII. 169.*

Liupaldus Bawariorum Dux ad petitionem Erbonis abbatis monasterii sancti Georgii in Prüfening confirmat concambium, quod factum est inter eundem abbatem, et Ottonem Praefectum Ratisponensem. „Habuit namque jam dictus Otto prefectus beneficium quoddam ad jus regni pertinens, cui Boucha vocabulum est, quod longo retro tempore per decessionem avorum suorum et legitimam concessionem Praedecessorum nostrorum et nostram ad eum beneficiario jure pervenerat; de hoc, quoniam ita loci utilitas vel oportunitas postulabat, visum est venerando Erboni abbati, illud in jus Ecclesie sue legitime transmutare: accepta igitur oportunitate obtinuit apud praefatum Comitem, ut ipsum beneficium cum omnibus suis pertinentiis — per concessionem nostram et auctoritatem in jus Ecclesie sancti Georgii transfunderet, recepta plena et legitima compensatione de fundis ipsius Ecclesie videlicet predio apud Manegoltingen sito, cum molendino et vinea quadam juxta fluvium, qui Regen dicitur, sita sub testificatione legitima juris jurandi per homines legitimos facta. — Hanc autem testificationem suscepimus in loco, qui dicitur ad sanctum Laurentium juxta flumen Regen dictum, in

presentia principum terre nostre, videlicet Domni Heinrici Ratisponensis Epi, Ottonis Frisingensis Epi, Ottonis Palatini Comitis, Adalberti Comitis (de Windberg) et aliorum fidelium nostrorum, statimque per manus ipsius Ottonis Palatini Comitis, qui tum temporis advocatiam gerebat super bonis regni, et per manum. Adalberti Comitis de Windeberge predicti Monasterii advocati data et recepta alterutra et justa recompensatione idem Concambium perfecimus, et nomina testium, qui presentes aderant, subnotari jussimus: Heinrich et Otto filii Prefecti, filius Palatini Otto, Perhtolt filius Perhtoldi Comitis de Andehse, Friderich de Prukeberc, — Eilolfus de Steine, Eggebertus et Oudalricus fratres ejus, — Baltuwin de Ratisbona. — — Ut autem hujus concambit actia et confirmatio rata in posterum et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde conseribi, et Sigilli nostri impressione jussimus insigniri, anno dominice incarnationis 1140. indictione III. septimo Idus Julii, actum in loco, qui dicitur ad sanctum Laurentium juxta flumen Regen dictum, regnante Chounrado Romanorum Rege secundo, anno regni ejus tertio. Data Ratispone per manum Rouberti Canonici et Capellani ejusdem Ducis Liupaldi X. Kal. Novembr. in nomine Domini feliciter, amen.”

**Num. CCXX. 1142, Ex Diplomatario coaevo:**

Ottonis Epi Frisingensis donatio decimarum In Langenpreising ad Monasterium superius. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Otto dei gratia Frisingensis Ecclesie Episcopus, Justum reputans religiosarum personarum necessitati consulere, ob remedium anime mee assensu et consilio Prelatorum Ecclesie mee decimam Frisinge Hadewige venerabili abbatisse sancte Marie superioris Monasterii et Sanctimomialium regulariter secundum regulam sancti Benedicti deinceps ibidem Deo famulantibus in perpetuum trado, et firnam legitima allegatione confirmo, sic tamen, ut eum ego meique Successores Ecclesiastica ibi (in Langenpreising) tractaverimus, debitum ibidem habeamus servitium, sicut de aliis Episcopatus mei decimis est judicatum. Ut autem ista traditio inconvulsa permaneat, predicta abbatissa consensu et petitione congregacionis sue predium ia Altpach michi

per manum advocati sui Friderici delegavit et legitime confirmavit. Acta sunt hec anno Incarnationis dominice 1142. indictione V. Ratispone in majori Ecclesia ad sanctum Petrum, anno autem domni Ottonis, venerabilis Epi Frisingensis Ecclesie quarto, sub presentia Prelatorum suorum Hoholdi majoris Ecclesie prepositi et archidiaconi, Herrici prepositi et archidiaconi, Siegemari abbatis sancti Stephani, Dietrami prepositi de cella sancti Martini, Heinrici prepositi de cella sancti Petri. Confirmatum est etiam testimonio laicorum nobilium Engilberti Hallensis Comitis, Friderici advocati, Chounonis, Bernhardi, Eberhardi, Pilgrimi; de familia Frisingensis Ecclesie Isinrici, Heinrici, Waltmanni, Roudolfi, Cerwici, de familia Monasterii superioris Chounradi, Arnoldi, Bathalmi et aliorum quam plurium.